Universitätsbibliothek Paderborn

**Isagoge Sive Introductio Ad Vitæ Spiritualis
Perfectionem, Omnibus tam Regularibus, quām Clericis
Sæcularibus, Confessariis, Concionatoribus, & Animarum
Pastoribus perquām utilis, & specialiter ...**

Herlet, Johann Georg

Sulzbaci, Anno MDC.XCIII.

Crede Deo, spera, time, ama, mirator, & esto Gratus, gaudeto, geme,
luge, imitator honestum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37853

entia & prudentia Sanctorum. Dicitur Secundò in definitione: *Ad excitandos affectus per erga Deum accommodata;* ut ostendatur mundus & officium voluntatis in meditatione; quod potissimum duplex est: Nam primo debet voluntas ex veritatibus Fidei per intellectum propositis & deductis elicere bonos affectus, & diversarum virtutum actus, qui ferè duobus his verbis comprehenduntur:

Crede Deo, spera, time, ama, mirator, & esto

Gratus, gaudeto, gemitu, luge, imitator honestum.

Alternum voluntatis officium est, ut concipiatur & efformetur proposita, conclusionibus practicis per intellectum ex Fide deductis contentanea; statuendo scilicet & proponendo, qualiter per decursum praesentis diei velimus hoc illudvè in nobis prædominans vitium, imperfectionem, aut defectum evitare; in tali vel tali occasione nos irreprehensibilis exhibere, hunc illumvè charitatis Fraternæ aut Humilitatis actum exercere &c. Quæ quidem proposita ut sint efficacia, & suum effectum consequantur, tres potissimum conditiones habere debent. Prima est, ut sint particularizata & circumstantiata, puta, de tali virtute particuliari in tali certa occasione, & loco exereenda per talem certum & specialem actum circa hanc illumvè personam &c. Experientia enim cor-

stat, quod resolutiones solum generales parum
sint utiles, & animum non satis præmuntant
vel obfirmant contra difficultates posse in
particulari exercitio occurrentes. *Secunda* con-
ditio est, ut propositis adjungantur media con-
grua & praetica per intellectu tunc excogitata,
aut ex penu memoriæ deprompta; per quæ in-
firmitas naturæ nostræ juvetur & sublevetur in
exercitio virtutis propositæ: videmus enim,
quod pasim Doctores Ascetici, dum virtutis
alicujus naturam, utilitatem & necessitatem
explicant, media quoquè convenientia subjungant
ad faciliorem ejus praxin & exercitium;
eo quod persuasum habeant, nos difficillime
aut nullatenus ad illius virtutis perfectionem
posse ascendere sine adjumento talium medio-
rum; quod idem de extirpatione vitiorum, e-
domatione passionum, dicendum est. *Tertia*
conditio est, ut voluntatis proposita sint etiam
valde ardentia, intensa, fortia, & talia, quæ oc-
currentibus difficultatibus non cedant, nec in-
gruentibus tentationum ventis tam facilè dif-
fipari & exsufflari possint. Cujusmodi fuerunt
illa proposita Davidis Regis Psalm 118. *Juravi,*
& statui custodire iudicia justitiae tuæ. Præte-
rea etiam memoriæ seu potentiaz rememorati-
væ cooperatio in meditatione requiritur; pri-
mo quidem, ut non solum omnia meditationis
puncta pridiè ante somnum disposita, & ipsi
commisso fideliter ac ordinate intellectui re-
præsenter; verum etiam quæ à nobis aliquan-
do ex piorum librorum lectione, concionibus

Kk

aux

one

aut colloquiis spiritualibus hausta sunt, & ad præsentem materiam faciunt, denuo promat, & intellectui suggestat. Secundò ut pia proposita in meditationis decursu concepta firmiter retineat, vivaciter conservet, & opportuno tempore reexhibeat. In quem finem S. Franciscus Salesius part. 2. philoth. c. 7. Suadet, ut præcipuos affectus & proposita circa meditationis finem contrahamus in nervosam & brevem aliquam sententiam ex S. Scriptura, SS. Patribus, vel alio spirituali libro petitam; ad consulendum videlicet infirmitati memorie; quæ multitudine & varietate retinendorum facile obruitur. Quam sententiam idem author nominat *fasciculum devotionis*; alii vero *tesseram* vocant.

245. Ut vero intellectus, voluntas & memoria possint convenienter & fructuose munia sua in meditatione exercere, necessaria est antecedenter duplex ad eam *præparatio* sive *dispositio*. Prima dicitur *remota*; & consistit in tribus: Nam imprimis debet pridie ante somnum designari certa aliqua materia, & quidem solida, indubitata, & ex Fidei Catholice articulis deprompta, juxta interpretationem & sensum Ecclesiæ, aut juxta unaninem SS. Patrum explicationem. Qui enim apocrypha & incerta Fidei dogmata, aut conceptus ex proprio vel alieno cerebro confictos, vel male fundatas in humani ingenii subtilitate interpretationes S. Scripturæ sibi pro materia meditationis assumunt; tales plerumq; jejunâ & vacuâ men-

te

te recedunt. Unde Psalm. 138. ait Propheta Regius: *Lex tua meditatio mea est.* Et Ecclesiasticus c. 16. monet: *cogitatum tuum habe in preceptis Dei; & in mandatis illius meditandis assiduus es.* Neq; melior & utilior præscribi potest pro materia meditationis quam codex Evangeliorum respectu proficientium, aut perfectorum. Hic enim materiam continet fertilissimam, omnium hominum statui accommodatam, & mysteriorum pluralitate variete; ita distinctam, ut omnis molestia & tedium caveatur. Quicunq; esse Dei fidelis servus & prudens desiderat, salvatoris gestas, & precipue ipsius passionem ruminare non negligat: inquit S. Laurentius Justinianus de disciplin. & perfect. monast. con. c. 8. & c. 18. Nulli famularium Christo fas est, has postponere meditationes Redemptoris; ut ex ipsarum consideratione intelligent humano generi charitatem exhibitam, pati concupiscant, compati discant, amare studeant, & Deo gratias agere nunquam desinant. In his utiq; meditationibus assidue ardenterq; incumbendum est, & singula diligenter pertractanda sunt; nisi forte ex supervenienti novo gracie lumine, aut ex abundantiori charitatis affectu, cor ad alia meditanda raperetur. Amplissimam vero meditandi materiam subministrat ipsa Dominicæ passionis Historia; sicut idem B. Laurentius Justinianus de Cast. con. c. 23. testatur dicens: *Nulla salubrior ad mentis construendum tabernaculum cogitatio reperitur, quam Passio Christi:* per ipsam quippe humanæ salutis restau-

016

Statratio, & ineffabilis Dei ad homines agnoscitur summa dilectio. Nemo aliunde divinae charitatis atetnum fontem degustat melius, quam in hujusmodi attentâ sedulâ meditatione. In ipsa devotus inquisitor ingressus meditando, distinctè seriatimq; consideret diligenter, quis, qualis, ubi, qualiter patiatur, & quare patiatur: ista nempè sunt, per quæ meditantis animus inflammatur ad amorem, ad imitationem provocatur. Et infrà Passio quia flagrantissimâ fuit exhibita charitate, vehementer in meditantis corde accedit affectum, atq; locupletem reddit fructum amoris & sapientiae, compassionis & devotionis: Amorem quidem & sapientiam spiritualibus & perfectis; incipientibus vero & inexpertis compassionem ingerit & devotionem.

Secundo debet materia designata dividi in duo vel tria puncta, ad confusionem evitandam; ita quidem, ut in primo puncto communiter ponatur definitio vel descriptio, & potiores actus; si de virtute aut vitio instituenda sit meditatio. In secundo autem collocentur motiva, seu rationes & causæ, ob quas virtus talis exerceri, aut vitium extirpari debeat; servata eâ motivorum subordinatione, ut primum locum teneat honestas, secundum utilitas, & tertium necessitas: quæ enim majorem habent vim ad permovendum, ea ordinariè postremò sunt pertractanda. In tertio puncto afferantur media practica & congrua ad virtutem acquirendam, vel ad vitium eradicandum. Quod si de aliquo Fidei mysterio instituenda sit

meditatio

medi
mort
rix sa
etum
ducen
dos.
Te
mater
certu
profe
tinpa
alicui
fecta
& ex
strati
tio &
per fi
nend
tio u
rumc
illi,
nente
eam
sequi
dicion
ritual

All
propri
Orati
nè me
fixum
optim

meditatio, v.g. de Nativitate, prædicatione, morte Christi &c. partitio materiæ sive historiæ sacræ talis fieri debet, ut quodlibet punctum sit aptum ad conclusiones practicas deducendas, & pios voluntatis affectus eliciendos.

Tertiò debet in electione & determinatione materiæ semper spectari & intendi *finis* aliquis certus, ipsi meditanti necessarius, vel utilis ad profectum spiritualem, cuiusmodi est v.g. extirpatio alicuius vitii, acquisitio vel exercitium alicuius virtutis, passionis certæ edomatio, perfecta operum ordinariorum executio, debita & exacta functionis vel officii injuncti administratio, voluntatis ad Deum amandum incitatio & inflammatio &c. Nisi enim certus semper *finis* & *scopus* intendatur, & ad eum obtinendum meditationis materia, hujusq; dispositiō ut medium proportionatum eligatur, plerumq; tempus frustra consumimur; sicut & illi, qui librum quendam meditationes continentem percurrunt hac ratione, ut quotidie eam exinde materiam arripiant, quæ ordine sequitur; nihil solliciti, an hæc statui & conditioni, vel indigentia & necessitati eorum spirituali conveniat.

Altera præparatio ad meditationem dicitur *propinquia*; & consistit in duobus: Primum est *Oratio* seu gratiæ & auxilii divini petitio ad bene meditandum, & ad finem meditationi præfixum certius obtinendum. Quia *omne* *datum* *optimum*, & *omne* *donum* *perfectum* *desursum* *est*,
def.

DNE

descendens à Patre luminum. Jacob. 1. Et teste
S Paulo 2. Corinth. 3. Non sufficientes sumus co-
gitare aliquid à nobis, quasi ex nobis: Sed suf-
ficiētia nostra ex Deo est. Unde necesse ha-
bemus ad Deum recurrere per orationem, di-
cendo v. g. Hymnum Ecclesiasticum: *Veni*
*Sancte Spiritus, emite cœlitus lucis lux radi-
um.* &c. Aut versiculum illum, quem Ecclesia
omnibus Horis Canonicis præmittit; *Deus in
adjuvatorum meum intende; Domine, ad adjuvan-
dum me festina.* Aut ejusdem Ecclesiæ Ora-
tionem: *Actiones nostras, quæsumus Domine,
aspirando prieveni, adjuvando prosequere.* &c.
Alterum sunt præludia, quæ præmittuntur tan-
quam introductio ad devotam Meditationem;
ut omnis tensum & phantasmæ evagatio, mén-
tisq; distractio præcaveatur. Consistunt autem
hæc præludia partim in *retogitatione* presen-
tis *Dei*, quâ fine illâ capitî & imaginationis de-
fatigatione credimus actu simplici Fidei, quod
Deus intime nobis sit præfatos, & cunctas no-
stras cogitationes clarissime inspiciat: partim
in vivaci *repræsentatione* objecti, & circumstan-
tiarum illius, de quib; Instituenda est meditatio;
puta, cum quis de morte meditaturus, imagi-
natur & repræsentat sibi infirmum aliquem, in
lectulo mortuali jacentem, à Medico dereli-
ctum: quem nec amici circumstantes juvare
possunt, atq; ideo angustiatum, huic illucque se-
vertentem, propter peccata sua præterita pu-
fillaniem &c. Aut cum quis de inferno medi-
taturus, imaginatur sibi locum capacissimum, ig-
ne,

ne, fu-
varia
torum
natio
in Sac-
fuerit.
245
parati
quod e-
propte-
rum a-
tum, a-
ex par-
Et q-
le offe-
tissimu-
git, q-
tare de-
ad alia-
tem im-
te qua-
volum-
nam &
quod t-
hardus
stracti-
tiam illi-
lectione-
ditâ.
teresse a-
cogitati-

ne, fumo & foetore undiq; repletum ; in quo varia sunt receptacula, & haec diversis tormentorum generibus reserta, & quæ quidem imaginatio seu repræsentatio tunc erit efficacior, si in Sacris Litteris, aut in experientiis fundata fuerit.

245. Verum præmissâ etiam utrâq; præparatione, experimur nihilominus frequenter, quod meditatio non succedat, & non habeat eum effectum, quem intendefamus ; idque propter triplicis generis impedimenta ; quorum aliqua occurrit ex parte *intellectus tantum*, alia ex parte voluntatis tantum, alia vero ex parte *intellectus & voluntatis simul*.